
KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice  |  Červen 2020  |  Příští číslo vyjde 4. července  |  Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané.
Poměrně dobře se daří třídit odpad, za což 

všem, kteří tak činí, patří velký dík. Bohužel se 
ale u některých kontejnerů (viz článek na jiném 
místě strany) objevují odpadky odhozené mimo 
tyto nádoby. Vynášení odpadu samo o sobě není 
pohodlné. Pokud na sebe ale nebudeme přísní 
a budeme jej ledabyle nechávat kolem nádob, po-
cítíme to všichni – bohužel i ti, kteří vzorně třídí 
a odevzdávají.

Ano, řada míst volá po výměně kontejnerů. I na 
to myslíme. Začali jsme u prodejny COOPu na 
náměstí a jakmile bude možnost za alespoň tro-
chu výhodných podmínek obstarat další nádoby, 
využijeme ji.

Cena za zpracování odpadu stále roste. To se 
odráží i na výši poplatků za jeho likvidaci a do-
padá jak na občany, tak na městský rozpočet. Tří-
dit se ale rozhodně vyplatí, mj. i proto, že určitou 
část nákladů dostáváme zpět od společnosti Eko-

-kom. Nicméně aktuální situace na trhu je taková, 
že i za vytříděný papír musíme platit.

Snažme se tedy odpad nejen třídit, ale také jej 
ukládat tam, kam patří a nenechávat jej volně le-
žet „na ulici“. Věřím, že společnými silami se nám 
to podaří. 

Příjemné červnové dny Vám přeje
Karel Popel, starosta města
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Jak probíhal konec druhé 
světové války v Kralovicích

Lidská paměť uchovala druhou světovou válku jako jedno z nejtragičtějších 
období novodobých dějin. Jak se vzdalujeme od doby, kdy dozněly poslední 

výstřely, dohořely trosky a oschly slzy bolesti, stává se příběhem, jehož garance 
osobní zkušeností slábne s tím, jak odcházejí generace, které ji zažily.

Kralovice – Kralovice, ležící za Protektorátu 
téměř na hranici s Třetí říší (Vysoká Libyně), 
byly koncem druhé světové války dějištěm 
mnoha historických událostí. Během dubna 
roku 1945 se rozléhaly detonace bombar-
dování hloubkovými letci, kteří útočili na 
komunikace, nádraží a  významné budovy 
v okolí. Blízkost Plzně měla nepochybně vliv 

na intenzitu leteckých útoků, které nejtra-
gičtěji dopadly na nedaleké Mladotice. To 
bylo první setkání se skutečnými boji. Válku 
však Kralovičtí poznávali zblízka zvláště od 
dubna do června 1945. Nad Kralovicemi 
a  Mladoticemi křižovali nebe hloubkaři 
velmi často. 19. dubna 1945 byly zazname-
nány během dne tři letecké útoky. Na silnici 

Hadačka-Kralovice zaútočili Američané na 
cisternu Wehrmachtu, jedoucí po silnici, 
ale místo ní zasáhli a  usmrtili domkáře 
Josefa Kučeru na polní cestě 150 m severo-
východně od obce (nar. 7. 1. 1895, bytem 
Výrov 33). Na dráze Mladotice–Trojany na 
32,8 km hloubkaři rozstříleli lokomotivu ná-
kladního vlaku, strojvůdce byl zabit a per-
sonál z vlaku, který se řítil dále ještě 3 km 
po kolejích, vyskočil. Na silnici z Kralovic do 
Vysoké Libyně u dvora Hubenov byla zapá-
lena střelbou z letadel vojenská a osobní auta 
a zabiti byli dva příslušníci Wehrmachtu. Ve-
čer téhož dne byly svrženy na Kralovice dvě 
bomby, které spadly do východní části města 
a zapálily dva seníky. Našla se i nevybuchlá 
bomba o váze 50 kg. 21. dubna odpoledne 
zaútočilo několik letadel na komunikaci ve 
směru Hadačka–Kralovice. Cílem byl osobní 
vůz, který byl zcela zničen a v něm byl zabit 
strážmistr německé policie Werner Klemann, 
který byl pohřben v Kralovicích. 25. dubna 
po předchozím varování londýnským rozhla-
sem byla bombardována Škodovka v Plzni. 
30. duben byl nejčernějším dnem v dějinách 
Mladotic. Ráno v půl osmé přiletělo 12 bom-
bardovacích letadel a v několika minutách 
bylo svrženo na Mladotice celkem 22 bomb. 

Pokračování na straně 3Příjezd Rudé armády na náměstí, 10. 5. 1945. Foto: Archiv Muzea a galerie v Mariánské Týnici

KRÁTKÉ ZPRÁVY:
TRADIČNÍ PIETNÍ AKT k  uctění pa-
mátky obětí II. světové války proběhl letos 
vzhledem ke koronavirovým omezením 
jen v  naprosto komorním duchu. Květiny 
k Památníku obětem II. sv. války na kralo-
vickém hřbitově tak ve čtvrtek 7. května po-
ložili dva členové Rady města Kralovice. Ve 
stejný den položili zástupci města květiny 
i u památníku Rudoarmějce v Sadech ČSA 
a u památníku padlým ve světové válce na 
Masarykově náměstí.
NA ZÁKLADĚ VÝVOJE PANDEMIE Co-
vid-19 se Římskokatolická farnost Kralo-
vice a  Spolek Gryspek rozhodly, že v  le-
tošním roce nebudou Noc kostelů pořádat. 
Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže „Gry-
spekové“ a výstava všech prací se uskuteční 
v Městské knihovně Kralovice, jakmile to 
nákazová situace dovolí.
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ mezi ulicemi B. Němcové, 
Alšova a Na Palcátech je od středy 13. května 
opět v provozu. Věnujte pozornost podmín-
kám provozu (vzhledem k epidemii korona-
viru) – pokyny jsou umístěny na oplocení 
vedle vchodu na hřiště.
ŽIVOT SE PO KORONAVIROVÝCH OME-
ZENÍCH POMALU VRACÍ do normálu. 
Otevřeny jsou školy, dům dětí a od konce 
května hraje už i letní kino (program na str. 
4). Na otevření je připraveno rovněž městské 
koupaliště. Pokud bude příznivé počasí, ko-
lem 10. června by měla být sezona zahájena – 
samozřejmě za dodržení zpřísněných hygie-
nických podmínek. Podrobné informace pro 
návštěvníky budou u vchodu na koupaliště. 
Od letošní sezony dojde k úpravě vstupného: 
celodenní vstupenka bude pro dospělé stát 
50 Kč, pro děti 30 Kč. 

Všechny občany města i přidružených částí zveme na desáté 
zasedání Zastupitelstva města Kralovice, které proběhne ve středu 

17. června od 18.00 hodin ve velkém sále Lidového domu.

Přehled stavebních akcí
Kralovice – Mezi Žateckou a Sadovou ulicí 
bylo zkolaudováno opravené schodiště, do-
končena je výměna oken v základní škole 
praktické a byl rovněž dosypán kačírek na 
dětských hřištích v  přidružených obcích 
a tyto mohou začít sloužit svému účelu. Ho-
tova je i oprava střešní krytiny na domě č. p. 
621/587 v ul. Na Palcátech.

Finišuje se na projektech opravy pavilonu 
bývalých jeslí v  mateřské škole a  rekon-
strukce Nové ulice. Budou vypisována vý-
běrová řízení na zhotovitele. Rekonstrukce 
Nové ulice zcela jistě proběhne ve dvou 
etapách.

Je také připraveno jednání s projektantem 
na rekultivaci skládky ohledně možnosti 
etapizace této akce. Chystá se rekonstrukce 
veřejného WC a  opravuje se kuchyně na 
základně Oblátek, kde také dojde k výměně 
oken ve společenské místnosti.	 (měú)

Odpadky patří do kontejnerů
Kralovice – Snad stále častěji se objevuje 
velké množství odpadu u stanovišť nádob na 
separovaný odpad bohužel odhozené mimo 
kontejnery (viz foto).

Kontejnery na separovaný odpad jsou ur-
čeny k ukládání předmětů pro tyto nádoby 
vhodných, zejména rozměrově. Odpady je 
proto nutné umísťovat jen do nich – plasty, 
papír i sklo lze většinou snadno zdeformovat. 

Větší nezdeformovatelné předměty (plasty, 
sklo, papír, ale také elektrospotřebiče apod.) 
je možné bezplatně ukládat ve sběrném 
dvoře f. Marius Pedersen. V případě, že ma-
teriál zůstane ležet mimo kontejnery, musí 
pracovníci technických služeb (TS) tento 
odpad likvidovat, což stojí jednak zbytečné 

finanční prostředky a jednak čas, který by 
pracovníci TS mohli využít na jiné potřebné 
práce pro město a přidružené obce. Navíc 
odpadky zbytečně hyzdí prostor kontejnerů 
a tím celého města. 

Problémy jsou s kontejnery na textil – jsou 
často plné a jejich vyvážení se opožďuje. Ve-
dení města intenzivně jedná s firmou, která 
nádoby na starý textil ve městě instalovala 
a má povinnost je vyvážet, o tom, aby se si-
tuace zlepšila. 

Každou první sobotu v měsíci je možné 
rovněž do firmy Marius Pedersen bezplatně 
odevzdávat i velkoobjemový odpad (nikoliv 
stavební suť, její ukládání je nutno hradit 
vždy). Pokud máte nejasnosti v souvislosti 

s možnostmi ukládání odpadu, kontaktujte 
sekretariát MěÚ Kralovice (373 300 261). 
Důležité informace jsou i na webu města.

(měú)

KRALOVICKÉ SLAVNOSTI 2020
Masarykovo náměstí Kralovice

PÁTEK 26. 6. 
19.00 hod	 Vystoupení skupiny BRUTUS

SOBOTA 27. 6.
11.00 hod 	� Dechová hudba KRALOVANKA 

14.00 hod 	� Vystoupení dětských 
tanečních kroužků

15.00 hod	� KROKY MICHALA DAVIDA – revival 

17.00 hod 	� Vystoupení dětských 
tanečních kroužků 

19.00 hod 	� Pouťová zábava – SINGL BAND

VSTUP ZDARMA NA CELÉ KRALOVICKÉ SLAVNOSTI

Doprovodný program:
Sobota 27. 6.	� T R H Y – Náměstí osvobození  

Kreativní a zábavné odpoledne 
pro děti – DDM, Masarykovo nám.

24. 6.– 28. 6.	� POUŤOVÉ ATRAKCE – parkoviště 
vedle obchodního domu

Informace – MěKS Kralovice, 
tel.373 396 464 nebo 603 311 113

Z důvodu stále se měnících podmínek 
rozvolňování koronavirové situace je 
nutné sledovat na webu města Kralovice 
aktuální verzi organizačních pokynů!!!

Foto K. Popel

Příjezd americké armády, 7. květen 1945. Foto: 
Archiv Muzea a galerie v Mariánské Týnici
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Soutěž o nejkrásnější květinovou výzdobu
Kralovice – Město Kralovice ve spolupráci 
s  Okrašlovacím spolkem vyhlašují soutěž 
o  nejkrásnější květinovou výzdobu. Jejím 
cílem je podpořit zájem veřejnosti o zkrášlo-
vání města i o tvorbu a ochranu životního 
prostředí. Předmětem soutěže je květi-
nová výzdoba oken, balkonů, teras, okolí 
domů či předzahrádek v těchto kategoriích: 

1)  předzahrádky u  bytových a  rodinných 
domů, 2) okna, balkony a terasy u bytových 
a rodinných domů.

Pravidla soutěže: soutěžit mohou ob-
čané města Kralovice a  jejich částí; foto-
grafie rozkvetlého okna, balkonu, terasy, 
průčelí či předzahrádky se jménem soutě-
žícího, názvem kategorie, adresou a e-mai-

lem, popř. telefonem, zašlete nejpozději do 
30. září 2020 na elektronickou adresu: tb.po-
korni@seznam.cz a  danalochnes@seznam.
cz; soutěžní snímky bude hodnotit porota 
v říjnu. Na vaše přání přijedeme květinovou 
výzdobu vyfotit. Výsledky budou vyhlášeny 
v listopadu. 	 (bp)

Zajímáte se o služby sociálního charakteru? 
Na Kralovicku začíná společné plánování rozvoje těchto služeb 

Kralovice – Na počátku března tohoto roku 
byl na území Kralovicka zahájen projekt 

“Realizace komunitního plánování sociál-
ních služeb na Kralovicku”, který nabídne 
regionu i obyvatelům zde žijícím možnost 
zapojit se do dvouletého procesu plánování 
rozvoje sociálních služeb na daném území. 

Sociální služby pomáhají lidem v tíživých 
životních situacích, ať už se jedná o ztrátu 
bydlení, zadlužení, domácí násilí, pomoc ro-
dinám s péčí o seniora či postiženého člena 
rodiny tak, aby dále mohli žít ve svém do-
mově či se svými blízkými. Služby také na-
bízí pomoc dětem a mladým lidem s jejich 
problémy doma, ve škole nebo při hledání 
práce a v mnoha dalších situacích, do kte-
rých se snadno může dostat každý z nás.

Cílem projektu je nastavit optimální 
rozvoj těchto služeb na celém území obce 
s  rozšířenou působností Kralovice pro ob-
dobí let 2023–2025, podpořit rozvoj spolu-
práce mezi jednotlivými subjekty v oblasti 
začleňování osob ohrožených sociálním 
vyloučením a v neposlední řadě také zvýšit 
informovanost o  možnostech využití so-
ciálních služeb při řešení konkrétních ob-
tížných životních situacích, se kterými se 
obyvatelé regionu i obce potýkají. Projekt 
realizuje Centrum pro komunitní práci zá-
padní Čechy v partnerské spolupráci s měs-
tem Kralovice. 

Úvodní veřejné setkání, na které jsou sr-
dečně zváni všichni zájemci o sociální pro-
blematiku, se koná 25. 6. 2020 od 16.00 

do 18.00  hod. v  Městském kulturním 
středisku v Kralovicích (Lidový dům). Na 
setkání bude představen harmonogram pro-
jektu a možnosti, jak se do diskuze o soci-
álních službách zapojit. V neposlední řadě 
zde budou také prezentovány dvě sociální 
služby dostupné místním občanům – pe-
čovatelská služba a  sociální rehabilitace. 
Účast na setkání je třeba potvrdit do 22. 6. 
2020 Tereze Kavalírové, CpKP ZČ, e-mail: 
tereza.kavalirova@cpkp.cz, tel.: 774 497 871. 

Zájemci o sociální problematiku na Kralo-
vicku se již nyní mohou také zapojit do an-
kety, jejímž záměrem je zjistit názory občanů 
na životní podmínky a sociální problematiku 
v  regionu. Anketu je možné vyplnit ano-
nymně do 30. 9. 2020 online v nově vzni-

kající webové sekci Sociální služby, která je 
umístěna na webové stránce města Kralovice 
(www.kralovice.cz) v záložce Město – Soci-
ální služby – Anketa pro veřejnost. V sekci 
Sociální služby jsou také k dispozici bližší in-
formace o komunitním plánování sociálních 
služeb na Kralovicku.

Pokud máte zájem získat další informace 
o  projektu, chcete přispět svým názorem 
k problematice sociálních služeb nebo k ře-
šení obtížných životních situací, neváhejte 
kontaktovat Bc. Marii Hrečínovou Proda-
novou, koordinátorku projektu, Centrum 
pro komunitní práci západní Čechy, tel: 
733  210  315, e-mail: marie.hp@cpkp.cz, 
která Vám ráda poskytne bližší informace.

(měú)

MARIUS PEDERSEN a.s.

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

A ZPĚTNÉHO ODBĚRU 20. 6. 2020:

OBEC	 Příjezd	 Odjezd

HRADECKO	 10:45	 11:15

ŘEMEŠÍN	 12:00	 12:15

TROJANY	 12:30	 12:45

BUKOVINA	 13:00	 13:10

Rada města se sešla ve středu 22. dubna na svém sedmém zasedání v roce 2020:
Rada města schválila: Informace o  obča-
nech města pro policejní a justiční orgány 
 Účetní závěrku příspěvkových organizací 
zřizovaných městem: Základní školy Kralo-
vice a schvaluje převedení hospodářského 
výsledku ve výši 68 320,96 Kč do rezerv-
ního fondu, Základní školy praktické Kralo-
vice a schvaluje převedení hospodářského 
výsledku ve výši 5 374,76 Kč do rezervního 
fondu, Základní umělecké školy Kralovice 
a  schvaluje převedení hospodářského vý-
sledku ve výši 1 706,23 Kč do rezervního 
fondu, Mateřské školy Kralovice a  schva-
luje převedení hospodářského výsledku ve 
výši 2 229,10 Kč do fondu odměn a ve výši 
380  000  Kč do rezervního fondu, Domu 
dětí a  mládeže Kralovice a  schvaluje pře-
vedení hospodářského výsledku ve výši 
1  700,64  Kč do rezervního fondu, Měst-
ského kulturního střediska Kralovice. Scho-
dek hospodaření ve výši 119  330,21  Kč 
byl uhrazen z  přebytku minulých období, 
Městské bytové správy Kralovice a  schva-
luje převést výsledek hospodaření ve výši 
11 831,42 Kč na účet výsledek hospodaření 
předchozího účetního období – nerozdělený 
zisk 2019  Smlouvu o dílo č. K/F0049 uza-
víranou s  firmou RI OKNA a.s  na výrobu 
a výměnu otvorových výplní (oken a dveří) 
Základní školy praktické Kralovice za celko-
vou cenu 407 688 Kč včetně DPH  Žádost 
firmy DYNAL s.r.o. o zábor veřejného pro-
stranství před č.p. 868 na náměstí Osvobo-
zení v Kralovicích po dobu tří dnů z důvodu 
výměny okenních výplní u této nemovitosti 
 Žádost pana Jakuba Houdka o odkoupení 
nepotřebného stroje z majetku města HON 
UN 053 za cenu 30 000 Kč  Žádost paní 
Jany Knedlíkové o uložení plynové přípojky 
pro rodinný dům č.p. 583 v Nové ulici do 
pozemku města p.č. 5481/1 v k.ú. Kralovice 
u Rakovníka a uzavření příslušné smlouvy 
o  uložení inženýrských sítí  Žádost paní 
Jany Páclové o uložení vodovodní přípojky 
pro rodinný dům č.p. 511 v Nové ulici do 
pozemku města p.č. 5479/2 v k.ú. Kralovice 
u Rakovníka a uzavření příslušné smlouvy 
o uložení inženýrských sítí.
Rada města vzala na vědomí: V souvislosti 
s  mimořádným opatřením Ministerstva 
zdravotnictví ČR k epidemiologické situaci 
zrušení slavnostního obřadu „Vítání ob-

čánků města Kralovice“, který měl proběh-
nout dne 16. 5. 2020.
Rada města doporučila: Zastupitelstvu 
města Kralovice schválit žádost paní Anety 
Hurníkové o odprodej částí pozemků města 
p.č. 136/5, p.č. 136/6 a p.č. 138/1 vše v k.ú. 
Hradecko.
Rada města uložila: Tajemníkovi města Kra-
lovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uve-
dené body projednávané na tomto zasedání 
rady města, termín do 30. 4. 2020, kontrola 
v radě města.

Ve středu 6. května se 
rada města sešla na svém 
osmém zasedání:
Rada města schválila: Informace o  obča-
nech města pro policejní a justiční orgány 
 Podání žádosti o  poskytnutí finanční 
podpory z dotačního programu Plzeňského 
kraje „Podpora pro obce, které mají uza-
vřenou smlouvu s  registrovaným posky-
tovatelem sociálních služeb na zajišťování 
pečovatelské služby na území Plzeňského 
kraje v roce 2020“  Žádost Spolku Gryspek 
pro obnovu kostela sv. Petra a Pavla v Kra-
lovicích o umístění sídla spolku na adrese 
Masarykovo náměstí č.p. 1  Žádost pana 
Jaroslava Poláka o zábor veřejného prostran-
ství před hotelem Bílý Beránek za účelem 
dočasného rozšíření venkovního posezení 
 Přeložku distribuční soustavy vysokého 
napětí v lokalitě Nad Rybníkem dle návrhu 
projektanta pana Miroslava Vítovce  Žádost 
společnosti ČEZ Distribuce a.s. o dočasné 
umístění mobilní trafostanice na pozemcích 
města p.č. 863/23 a 61/4 v k.ú. Řemešín  
Žádost Společenství vlastníků bytových 
jednotek Na Palcátech 621 o umístění pří-
stupové brány na pozemku města p.č. 227/3 
v k.ú. Kralovice u Rakovníka  Úpravu do-
padových ploch a  doplnění dopadového 
materiálu herních prvků dětského hřiště ve 
vnitrobloku v Mírové ulici firmou Král PM 
centrum s.r.o. za cenu 44. 000 Kč bez DPH 
 Úpravu prostranství u  památníku Gry-
speka u kostela sv. Petra a Pavla v Kralovi-
cích firmou Král PM centrum s.r.o. za cenu 
27 075 Kč bez DPH  Na základě výsledku 
poptávkového řízení a doporučení hodnotící 

komise zpracování projektové dokumentace 
obytné zóny Nad Rybníkem firmou TOUŠ 
projekt s.r.o. za cenu 683 000 Kč bez DPH.
Rada města vzala na vědomí: Panem Vác-
lavem Vopatem podanou výpověď nájemní 
smlouvy na pozemek p.č. 4011/5 v k.ú. Kra-
lovice u Rakovníka, který využíval k umís-
tění a provozování včelína  Katastrálním 
úřadem pro Plzeňský kraj podanou výpověď 
z  pronajatých prostor v  č.p. 1 na Masary-
kově náměstí. Nájemní vztah bude ukončen 
k 31. červenci 2020. 
Rada města se seznámila: S  cenovou na-
bídkou č. 0692020 firmy El-signál s.r.o. na 
rozšíření dohledového kamerového systému 
města o další tři kamerové body.
Rada města neschválila: Žádost Úřadu 
práce České republiky, Krajské pobočky 
v  Plzni, o  ukončení nájemní smlouvy na 
pronájem nebytových prostor v Manětínské 
ulici č.p. 493 dohodou, ke dni 30. 6. 2020.
Rada města doporučila: Zastupitelstvu 
města Kralovice schválit žádost pana Miro-
slava Horáka o odkoupení pozemku města 
p.č. 2532/27 v k.ú. Kralovice u Rakovníka.
Rada města uložila: Mateřské škole Kralo-
vice obnovit provoz od 11. května 2020, ter-
mín od 11. 5. 2020, zodpovídá Hana Tobr-
manová, ředitelka MŠ  Domu dětí a mládeže 
Kralovice obnovit provoz od 18. května 2020, 
termín od 18. 5. 2020, zodpovídá Bc. Jitka 
Schreiberová, ředitelka DDM  Tajemníkovi 
města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit 
výše uvedené body projednávané na tomto 
zasedání rady města, termín do 15. května 
2020  vše ke kontrole v radě města.

Rada města se sešla ve 
středu 20. května na svém 
devátém zasedání:
Rada města schválila: Informace o  obča-
nech města pro policejní a justiční orgány 
 V souladu s „Programem podpory podni-
katelů postižených celosvětovým šířením 
onemocnění COVID-19 způsobeného virem 
SARS-CoV-19“ Ministerstva průmyslu a ob-
chodu poskytnutí 30 % slevy z nájemného za 
období měsíců duben, květen a červen roku 
2020 podnikatelským subjektům, kteří mají 
pronajaty nebytové prostory města, a kterým 

byl na základě přijatých mimořádných opat-
ření zakázán prodej zboží a služeb v těchto 
provozovnách  Smlouvu o dílo uzavíranou 
s firmou TOUŠ projekt s.r.o. na vypracování 
projektové dokumentace obytné zóny „Nad 
Rybníkem“, cena díla 683 000 Kč bez DPH  
Žádost firmy Král PM centrum s.r.o. o změnu 
termínu dokončení díla „Rekonstrukce by-
tové jednotky č. 12 v objektu DPS Kralovice 
č.p. 157“. Nový termín dokončení díla je do 
30. 11. 2020  Žádost Mateřské školy Kra-
lovice o zachování jedné speciální třídy pro 
děti s vadami řeči ve školním roce 2020/2021 
 Žádost Mateřské školy Kralovice o povo-
lení výjimky z počtu dětí 14 na počet dětí 
18 speciální třídy pro děti s vadami řeči ve 
školním roce 2020/2021  Žádost Mateřské 
školy Kralovice o  povolení výjimky z  nej-
vyššího počtu dětí ve třídě, z počtu 24 dětí 
na počet nejvýše 28 dětí smyslově, tělesně 
a duševně zdravých, starších 3 let, pro školní 
rok 2020/2021  Finanční příspěvek ve výši 
3 000 Kč na úhradu provozních nákladů so-
ciálních služeb Centra Hájek z.ú. a uzavření 
příslušné veřejnoprávní smlouvy  Návrh 
na zajištění provozu městského koupaliště 
v  sezóně 2020 (zvýšení vstupného – do-
spělí 50 Kč/den, mládež – 30 Kč/den, děti 
do 6-ti let 0 Kč, úprava odměn plavčíkům, 
pokladním a strojníkům, ostatní věci se ne-
mění)  Rekonstrukci kuchyně turistické 
základny Na Oblátku ve Strážišti firmou 
Král PM centrum za cenu 99  970  Kč bez 
DPH a uzavření příslušné smlouvy o dílo  
Výměnu čtyř oken ve společenské místnosti 
turistické základny Na Oblátku ve Stráži-
šti firmou Dynal s.r.o. za cenu 51  917  Kč 
bez DPH a  uzavření příslušné smlouvy 
o dílo  Rekonstrukci obkladů venkovních 
stěn hlavní budovy turistické základny Na 
Oblátku ve Strážišti panem Pavlem Veverkou 
za cenu 83 325 Kč bez DPH a uzavření pří-
slušné smlouvy o dílo  Opravu jímky Čis-
tírny odpadních vod Kralovice firmou REPO 
a.s. za cenu 158 100 Kč bez DPH.
Rada města souhlasila: Se záměrem obce 
Mladotice provést opravu povrchu komu-
nikace ze Strážiště k turistické základně Na 
Oblátku a město Kralovice je připraveno tuto 
akci finančně podpořit. 

pokračování na protější straně
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Pokračování z titulní strany
Následky byly tragické, v několika domech 
(čp. 25, 7, 8, 27, 50) byli zabiti a zraněni lidé, 
v celé obci byly poškozeny střechy a rozbita 
okna. Zahynulo mnoho zvířat, zničeny byly 
hospodářské stroje. Po náletu se sjelo do Mla-
dotic mnoho lidí z  celého okolí, aby vypo-
máhali při odklizování sutin. 4. května 1945 
v poledních hodinách se nálet opakoval a 17 
dvoutrupových letadel zaútočilo na silnici 
Mladotice–Chrášťovice, kde zahynuli koně 
z potahů na silnici, vezoucí materiál na opravy. 

Kromě Mladotic byla postižena další ná-
draží na trase – Plasy, Kaznějov, Horní Bříza 
a Třemošná. Po celý měsíc zvyšovali hloub-
kaři svoji činnost, takže přespolní děti nedo-
cházely do školy. Obce byly bez pravidelné 

pošty a vlakového spojení, jediné zprávy při-
nášel zahraniční rozhlas. Materiální a lidské 
ztráty způsobené nálety hloubkařů veřejnost 
nikdy výrazně neodsuzovala a  chápala je 
jako nutné zlo při dobývání svobody. Ačko-
liv letecké nálety amerických sil na vojenské 
a dopravní cíle vesměs šetřily lidské životy 
a při útocích na civilní dopravní prostředky 
obvykle varovaly pasažéry, aby opustili vlak 
či autobus, přece jen zahynulo v důsledku 
těchto akcí několik místních obyvatel a při-
rozeně též německých vojáků a jiných osob 
pohybujících se po komunikacích. 
Nejasná například zůstává příčina úmrtí 
Františka Hyneše z Hadačky, který zahynul 
při střelbě (uvádí se i nálet hloubkařů na zde 
procházející německé vojáky) s Němci v obci. 

Začátkem května roku 1945 byli v Kralo-
vicích umístěni čeští protektorátní četníci, 
němečtí četníci, německý prapor SS, v ka-
sárnách protektorátní Vládní vojsko, jemuž 
velel major Herold. Ve městě sídlily okresní 
a městské úřady – protektorátním starostou 
města byl Karel Kuchař, okresním hejtma-
nem JUDr. Augustin Soumar. Přítomnost 
německé správy a vojáků přetrvávala a při-
bývalo též ozbrojených skupin německých 
vojáků, které se pohybovaly směrem z Plzně 
na sever, na Vysokou Libyni a  do Sudet. 
Německé vojenské velitelství praporu SS 
s podplukovníkem Fischerem koncem války 
sídlilo ve 2. poschodí Popperova (konfisko-
vaného židovského) domu na náměstí, kde 
byla umístěna i německá četnická stanice. 

Vchod do velitelství označovala tabule s ná-
pisem „Standtortkommandatur“. Zlom ve 
vývoji událostí přinesla o  půl šesté ráno 
5. května zpráva, že byla vyhlášena Českoslo-
venská republika. Na četnických kasárnách 
[na Palcátech] byly strženy německé nápisy. 
Na náměstí stály již ráno početné hloučky 
lidí a na některých domech byly vyvěšeny 
československé prapory. Ruch na náměstí 
rozlítil německé vojáky a četníky a ti se při-
pravili na odpor. Velitel praporu SS podplu-
kovník Fischer byl rozhodnut zahájit útok na 
davy na náměstí a vyhrožoval, že si jako ru-
kojmí vezme více občanů města. Pronesl dva 
projevy, zpochybňující vyhlášení samostat-
nosti v Kralovicích a mimo jiné řekl: „Já vás 
varuji. Kdyby sem přišli bolševici, to byste 
teprve poznali, co je to utrpení a pak byste 
si na nás, Němce, vzpomněli.“ Po druhém 
projevu německého velitele k lidem na ná-
městí začali kralovičtí občané opět s Němci 
vyjednávat a  docílili toho, že ozbrojení 
Němci odpoledne odešli z Kralovic včetně 
SS směrem na Vysokou Libyni. Obyvatelé 
města se mezitím také organizovali. Místní 
hnutí odporu, později označované jako par-
tyzáni, mělo stanoviště v budově okresního 
úřadu na náměstí a velel mu kapitán Václav 
Tomeš. Na jeho rozkaz byla obsazena pošta, 
do Kralovic se začali scházet lidé z okolních 
obcí, obchodníci neotevřeli obchody, domy 
byly ozdobeny prapory. Přijížděly spojky 
z okolí a hlásily kpt. Tomešovi situaci. Par-
tyzánské čety poručíka Sobotky a poručíka 
Slunéčka (kralovický farář československé 
církve husitské, 1905–1977, záložní důstoj-
ník), které měly za úkol odzbrojit německé 
vojenské jednotky a četníky, se rychle schá-
zely. Byly označeny bílou páskou na levém 
rukávě. Kapitán Tomeš ustanovil posádkové 
velitelství v  nové soudní budově (dnešní 
úřad v Manětínské ulici). Cílem bylo získat 
zbraně a odzbrojit projíždějící vojenské jed-
notky Němců, které kupodivu směřovaly 
nejen na Plzeň, ale též na sever, do Sudet, 
ale často do náruče Rudé armádě. Pojízdná 
nákladní vozidla sebraná Němcům byla sou-
střeďována na nádvoří kralovických kasáren 
a postupně byla předávána pro účely civilní 
dopravy na okrese. 

Po zmatcích v prvních dnech květnové re-
voluce, které se v Kralovicích odehrály bez 
výstřelu a obětí, se jako první cizí armáda 
objevili Američané. V kralovické kronice se 
píše, že v pondělí 7. května došla telefonická 
zpráva z Plas, že směrem na Kralovice jede 
výzvědná americká hlídka. K uvítání nastou-
pila rota československého vojska, oblečená 
do uniforem bývalého Vládního vojska. Na 
náměstí je přivítal jménem města Karel Hro-
mádka, který uměl anglicky, protože pobý-
val před válkou v Americe. Americké hlídky 
projely až k Rakovníku, z Kralovic si zajeli 
do Vysoké Libyně, kde provedli prohlídku 
domů a přivezli mnoho zbraní a německé 
civilní zajatce, které pak odvezli do Plzně. 

Druhým vojskem, které přijelo do Kralovic, 
byla Rudá armáda. Pohybovala se směrem od 
Žatce na jih k Plzni. Její první částí byly tan-
kové oddíly, které dorazily v noci 10. května. 
Dopoledne se obyvatelé města shromáždili 
na náměstí, aby je přivítali. Druhého dne od-
jeli. Během tří neděl pak přijela do Kralovic 
pěší Rudá armáda k delšímu pobytu. Vojáci 
se ubytovali ve stodolách i v soukromých 
domech. Ve stodolách si zřídili lůžka a před 
farou na louce si postavili lázně. Sovětská ar-
máda měla svůj dlouhodobý štáb v plaském 
konventu a v Kralovicích se její představitelé 
účastnili též společenského života. 

Kromě vojska projížděla městem auta 
s osvobozenými vězni, zajatci a totálně na-
sazenými na práci v  severních Čechách. 
V kralovické hospodářské škole byla zřízena 
polní nemocnice k ošetřování nemocných 
a raněných vězňů z  transportů smrti. Nej-
větší akcí bylo osvobození českých vězňů 
z vlakového transportu, který uvízl na ná-
draží v Žihli. Mezi ošetřovanými byli lidé 
nejrůznějších národností, kteří ani často 
netušili, kde jsou, byli v těžkém zdravotním 
stavu, a i přes péči, která jim byla poskytnuta, 
mnozí zemřeli a jsou pohřbeni na kralovic-
kém hřbitově. Obyvatelé Kralovic podnikli 
sbírky oděvů a potravin, často z posledních 
vlastních zásob, ženy obětavě ošetřovaly 
a opatrovaly zbídačené lidi. Nemocnici vedl 
MUDr. Havel a v improvizovaných skrom-
ných podmínkách zachránil mnoho životů. 
V Kralovicích bylo ošetřeno několik set lidí 
a ti, co se uzdravili, se vydali 
na často dalekou cestu domů 
s  vděčnou vzpomínkou na 
město, kde jim byl zachrá-
něn život.

Závěrečnou akcí květno-
vých dní byly slavnostní po-
hřby obětí ozbrojených střet-
nutí s Němci v okolí. Mladí 
lidé padli v bojích v posled-
ních hodinách války, která 
oficiálně již skončila před 
několika dny kapitulací Ně-
mecka. Jejich pohřby v Kra-
lovicích se staly národní 
manifestací, projevem úcty 
a také se odehrávaly za účasti 
přítomné Rudé armády, 
která je čestnou salvou hr-
dinům doprovázela. Přímo 
ve městě se nebojovalo, 
konflikty se odehrávaly pře-
vážně na hranicích s tzv. Su-
dety, například v Přehořově, 
kde padl 8. května oblíbený 
třicetiletý kralovický zubní 
technik František Pták (nar. 
1915, bytem Kralovice čp. 
490). Teprve po skončení 
války bylo možno zjistit, ko-
lik obětí z řad civilního oby-
vatelstva i vojáků si v Kralo-

vicích válka vyžádala. Jim byla vzdána pocta 
tryznou u památníku na náměstí. 

Kralovice se staly po skončení války opět 
důležitým okresním městem, které již ne-
leželo na hranicích a  po obnově Českoslo-
venské republiky získalo velmi významné 
správní postavení i vzhledem k administraci 
území s  někdejší německou samosprávou. 
Několik posledních týdnů války, která skon-
čila před více než 75. lety, nemá již mnoho 
pamětníků. Události nám zachovaly jedi-
nečné fotografie několika kralovických re-
portérů – amatérů, výpovědi účastníků dění 
a  kupodivu řada archivních i  narativních 
pramenů s  různou mírou pravdivosti. Pří-
běhy této napjaté doby patří do dějin města, 
které z války vyšlo se ctí a jehož obyvatelé 
prokázali v jejích posledních dnech skuteč-
nou lidskou solidaritu a statečnost. 	 (ib)

Tablo kralovických obětí. Foto: Archiv Muzea a galerie v Mariánské Týnici

Zajímavé odkazy ke konci 
druhé světové války:

•	 webové stránky muzea 
www.marianskatynice.cz –  
v záložce muzeum online – Škoda lásky

•	 současně probíhající výstava v muzeu 
„Škoda lásky – konec Druhé světové 
války na severním Plzeňsku“ 

•	 publikace Škoda lásky (2019; kolektiv 
autorů I. Bukačová, M. Hus, K. Rom)

Návrat západoevropských zajatců domů. Foto: 
Archiv Muzea a galerie v Mariánské Týnici

Aktuálně z muzea
Mariánská Týnice – Muzeum a galerie sever-
ního Plzeňska v Mariánské Týnici v době 
uzavření vydalo nové číslo Vlastivědného 
sborníku 1/2020, čtvrtletníku regionálních 
dějin severního Plzeňska. V tomto čísle při-
pomínáme sto let od zřícení kupole kostela 
v  Mariánské Týnici a  nechybí ani infor-
mace o nově vydaných publikacích, které 
se váží k  regionu severního Plzeňska. Na-

příklad: ZIKMUND 100 – PO STOPÁCH 
ZIKMUNKA A  HANZELKY, kniha dvou 
českých cestovatelů z Plas – Lukáše Sochy 
a  Tomáše Vaňourka; brožura  40 / 75  LET 
KRALOVICKÉHO HOKEJE, jejímž au-
torem je Karel Popel, stručně a za pomoci 
mnoha dobových vyobrazení mapuje dě-
jiny tohoto sportu v  Kralovicích; národo-
pisná kronika BÝVALI ČECHOVÉ, na níž 
žilovský rodák Karel Čech pracoval v letech 
1977–1982, se vztahuje k dějinám obce Ži-

lov. Nechybí ani zmínka o  publikaci poví-
dek Zdeňka Bláhy BEJVÁVALO V HORNÍ 
BŘÍZE, jejíž křest se konal při příležitosti 
oslavy devadesátých narozenin zakladatele 
folklorního souboru Úsměv.

Cena za sborník zůstává stejná, tedy pou-
hých 10 Kč. Jednotlivá čísla sborníku včetně 
starších výtisků lze zakoupit v  pokladně 
muzea a to od 12. května vždy od úterý do 
neděle 9–12 hod, či Vám ho zašleme. Více 
informací na tel. čísle 373 396 410.	 (hf )

Průvodcovský sbor. Foto: T. Soukup.

Expozice rodu Gryspeků otevřena
Kralovice – V úterý 12. května se v kostele 
sv. Petra a Pavla sešla skupina průvodců, aby 
připravila expozici rodu Gryspeků na letošní 
otevření pro turistickou veřejnost. Návštěvy 
bude organizovat, tak jako v minulosti ,Turi-
stické informační centrum města Kralovice. 
Standardní návštěvní doba je každou sobotu 

mezi 8 a 12 hodinou. Mimo tento termín je 
možno expozici navštívit po předchozí do-
mluvě. Podmínkou je zakrytí dýchacích cest 
(rouška), před vstupem do kostela desin-
fekce rukou (zajistí průvodce) a dodržování 
doporučeného odstupu.	 (ts)

pokračování z předešlé strany
Rada města uložila: Městské bytové správě 
Kralovice uzavřít s  podnikatelskými sub-
jekty, které mají pronajaty nebytové prostory 
města a kterým byl na základě přijatých mi-
mořádných opatření zakázán prodej zboží 
a  služeb v  těchto provozovnách, dodatky 
nájemních smluv, jejichž předmětem je po-
skytnutí 30 % slevy z nájemného za období 
měsíců duben, květen a červen roku 2020, 
termín od 15. 6. 2020, zodpovídá Jiří En-
gelthaler, vedoucí MěBS  Investičnímu re-
ferentovi Městského úřadu Kralovice, Janě 
Šmirousové, požádat o  vydání stavebního 
povolení na rekultivaci bývalé skládky ko-
munálního odpadu v Kralovicích, termín do 
15. 6. 2020, zodpovídá Jana Šmirousová, in-
vestiční referent MěÚ  Tajemníkovi města 
Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše 
uvedené body projednávané na tomto zase-
dání rady města, termín do 29. května 2020 
 vše ke kontrole v radě města.
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Již 90 let se v Kralovicích hraje volejbal
Historie kralovického volejbalu v datech

1924–1930 období pokusů: první písemná 
zmínka o volejbalu v Kralovicích je z 24. 8. 
1924, kdy se uskutečnilo propagační utkání 
ve „wolleyballu“ mezi SK Čistá a AC Sparta 
Kralovice. V těchto letech se hrálo spíše ná-
hodně. V AC Spartě převládl zájem o fotbal 
a v Sokole a DTJ byl kladen hlavní důraz na 
nářaďové a pořadové cvičení. Teprve přícho-
dem II. praporu slavného 35. pluku z Plzně 
v r. 1929 se volejbal provozoval častěji.

1931–1950 začátek organizované čin-
nosti a účast v soutěžích: rok 1931 je začát-
kem organizovaného volejbalu, když byl v So-
kole založen odbor volejbalu. V roce 1932 
hrála již 2 družstva mužů a 1 družstvo do-
rostenců. Hrála i družstva vojenské posádky 
a DTJ. Dne 5. 5. 1935 získalo družstvo první 
trofej na turnaji ve Dřevci. V březnu 1941 byl 
rozpuštěn Sokol a  areál sokolovny získává 
Národní souručenství. Proto bylo postaveno 
nové hřiště u školy. V roce 1943 se hraje pod 
hlavičkou AC Sparty přebor Podbrdského 
okrsku. V letech 1944–45 hrají poprvé ženy. 
Válka si vyžádala životy dvou členů odboru 
volejbalu. Dne 8. 5. 1945 padl v boji za osvo-
bození vlasti František Pták a  v  koncent-
račním táboře zahynul Erna Popper. Dne 
6. 5. 1945 se koná ustavující schůze Sokola 
a v r. 1946 došlo ke sloučení všech TJ a spor-
tovních klubů pod TJ Sokol Kralovice. I po 
válce se volejbalu v Kralovicích daří. 

1951–1970 první úspěchy a sbírání zku-
šeností z vyšších soutěží: v roce 1951 se 
muži Kralovic poprvé stávají přeborníkem 
okresu a  účastní se krajského mistrovství 
v Plzni. Roku 1958 byla obnovena činnost 
dorostenců. V  letech 1955, 1957 a  1959 
hráli muži kvalifikaci o postup do krajského 
přeboru, ale ani jednou se jim to nepodařilo. 
V roce 1960 získává družstvo žáků poprvé 
titul přeborníka okresu, následující rok po-
prvé postoupilo družstvo mužů do krajské 
soutěže II. tř. Dorostenci získali poprvé titul 
přeborníka okresu roku 1962; v roce 1970 
začala pravidelná práce s mládeží a daří se 
rozšířit i základnu dospělých.

1971–1990 pravidelná práce s mládeží 
přináší úspěch: roku 1974 poprvé v  his-
torii muži postupují do krajského přeboru 
I. tř. O čtyři roky později získali žáci prvně 
titul přeborníka kraje a účastnili se přeboru 
ČR a  finále Českého poháru. První vítěz-
ství v  krajském přeboru získali dorostenci 
v r. 1979 a kvalifikovali se tak do Národní 
dorostenecké ligy (NDL). Dorostenci hráli 
úspěšně NDL celkem 3 sezóny (1980/81, 
1981/82 trenér J. Vokáč, 1982/83 trenér 
V. Valenta). Roku 1981 začaly hrát (po 36 le-
tech) ženy OP a v této soutěži hrály celou de-
kádu. V sezóně 1989/90 získali mladší doros-
tenci titul přeborníka kraje, ale v kvalifikaci 
do NDL neuspěli. Ve stejném roce získali titul 

přeborníka kraje i starší dorostenci a postou-
pili do NDL (trenéři J. Vokáč a M. Škodroň). 
V soutěžích KP a OP hrála 3–4 družstva mužů.

1991–2010 období největších sportov-
ních úspěchů: dvě sezóny hráli dorostenci 
úspěšně NDL (1990/91 a 1991/92 2. místo 
v NDL, trenéři J. Vokáč a M. Škodroň). Již po-
druhé nebylo družstvo do další sezóny NDL 
přihlášeno pro nedostatek hráčů. V r. 1991 
získaly ženy poprvé titul OP a postoupily 
z  kvalifikace do KP, kde hrály 2 sezóny. 
O dva roky později však ukončilo družstvo 
žen činnost. V sezóně 1989/90 hrálo druž-
stvo žákyň OP. V  sezóně 2000/01 získalo 
A družstvo mužů poprvé v historii 2. místo 
v KP I. třídy a dlouho bojovalo o vítězství 
a tím i postup do III. ligy. 

2010–2020 střídavá sportovní aktivita: 
KP hrálo A družstvo mužů až do r. 2005. Od 
r. 2006 hrají muži jen OP. V roce 2014 získali 
mladší žáci na celostátním přeboru v mini 
volejbalu 6. místo. Družstvo žáků hrálo OP, 
MPP a KP. V sezóně 2006/07 zvítězili v KP 
a na mistrovství ČR obsadili 16. místo. Žáci 
hráli i  kvalifikaci Českého poháru. Doros-
tenci hráli KP a od sezóny 2008 také v OP 
mužů. Družstvo mladších žáků získalo v se-
zonách 2015/16 a  2017/18 titul přebor-
níka kraje a družstvo starších žáků v sezoně 
2018/19. Přeboru ČR se zúčastnila družstva 
mini volejbalu, mladších i starších žáků. Do-
rostenci hrají od roku 2017 KP a od r. 2018 
i OP mužů.

S volejbalem v Kralovicích začínali hráči, 
kteří hráli extraligu a působili i v zahranič-

ních klubech: 

•	 František Piškule – Dukla Kolín a  Areo 
Odolena Voda 

•	 Bohuslav Pavlíček – Dukla Kolín a Che-
mička Ústí n/L.

•	 Miroslav Rajský – (v reprezentaci) Dukla 
Liberec, Odolena Voda, Itálie 

•	 Petr Kovář – Dukla Liberec, Zlín, Německo 
•	 Vladimír Pech – trenér družstva žen ČR

V nižších ligových soutěžích hrálo dalších 
15 hráčů a 1 hráčka.

Zvelebení areálu sokolovny Volejbalovým
klubem Kralovice v letech 1997–2015

Dne 21. 12. 1996 byl založen Volejbalový 
klub Kralovice, který převzal 1. května 1997 
do dlouhodobého nájmu celý areál sokolovny. 
Klub postupně a svépomocí provedl úpravy 
a změny vně budovy i vnějšího areálu. Co 
se budovy týče, hlavní stavební úpravy se 
dotkly plynofikace, nové kanalizace a vodo-
instalace, rekonstrukce sociálního zařízení, 
výměny oken v celé budově, nové střechy 
a mnoho dalších dílčích oprav. Z dotačních 
programů se podařilo zajistit instalaci solá-
rního panelu na ohřev vody a rekonstrukci 
dvou kurtů. V areálu se podařilo zbudovat 
tribuny, vystavět beach areál a opravit pro-
stor na venkovní sezení.

Celý areál byl zveleben o 5 082 000,– Kč 
(zaplaceno 4 282 000,– Kč a členy klubu od-
pracováno zdarma za 800 000,–Kč).

Areál bezplatně užívají i další organizace 
ve městě jako Základní škola praktická Kra-
lovice, Sokol Kralovice – oddíly fotbalu, stol-
ního tenisu, SPV ženy, rodiče s dětmi a muži. 
Venkovní část areálu je k dispozici všem zá-
jemcům zdarma.

zpracoval Marcel Fryček st.

VÝSLEDKY:

PETANQUE: první kolo dlouhodobé soutěže 
dvojic (16. 5., sokolovna) 1. M. + I. Houdovi 
19 b. (poměr 1,45), 2. J. Frank + V. Štroner 
19 (1,34), 3. Csukas + Biersaková 16 (celkem 
11 dvojic).

PŘEHLED PŘEDSEDŮ ODDÍLU VOLEJBALU SOKOL 
KRALOVICE, AC SPARTY A VK KRALOVICE.

1931–1934. . . . . . . . . . . . . . .               Václav Bušek. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Sokol Kralovice
1935–1941. . . . . . . . . . . . . . .               Václav Slach. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Sokol Kralovice
1941–1942. . . . . . . . . . . . . . .               Václav Slach. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   AC Sparta Kralovice
1943 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Vladimír Výška. . . . . . . . . . . . . . . . .                 AC Sparta Kralovice
1944–1945. . . . . . . . . . . . . . .               Antonín Kuchař. . . . . . . . . . . . . . . . .                 AC Sparta Kralovice
1945–1956. . . . . . . . . . . . . . .               Antonín Kuchař. . . . . . . . . . . . . . . . .                 TJ Sokol Kralovice
1957 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Václav Königsmark . . . . . . . . . . . . .             TJ Sokol Kralovice
1958 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Jaroslav Svejkovský. . . . . . . . . . . . .             TJ Sokol Kralovice
1959–1965. . . . . . . . . . . . . . .               Václav Königsmark . . . . . . . . . . . . .             TJ Sokol Kralovice
1966–1980 . . . . . . . . . . . . . .               Ing. Vojtěch Valenta. . . . . . . . . . . . .             TJ Sokol Kralovice
1981–1989. . . . . . . . . . . . . . .               Jaroslav Bebr. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  TJ Sokol Kralovice
1990–1992 . . . . . . . . . . . . . .              Jiří Vokáč. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      TJ Sokol Kralovice
1993–1996. . . . . . . . . . . . . . .               Jiří Kulhánek. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   TJ Sokol Kralovice
1997–2003. . . . . . . . . . . . . .              Marcel Fryček senior. . . . . . . . . . . .            Volejbalový klub Kralovice
2004–doposud. . . . . . . . . .          Zdeněk Chaloupka . . . . . . . . . . . . .             Volejbalový klub Kralovice

Utkání na antukových kurtech u sokolovny 
z r. 1973: Chemička Ústí n. L. – Sokol Kralovice 

(smečuje Jiří Haller, s č. 6 Jaroslav Bebr, vzadu 
s č. 10 Jan Piškule). Foto archiv VK Kralovice

Prvomájový turnaj mužů vždy lákal do Kralovic spoustu hráčů. V nejvíce obsazovaných 
letech se hrálo až na pěti hřištích. Ilustrační foto K. Popel

Utkání krajského přeboru I. tř. v tělocvičně 
základní školy z r. 2004: útok Spáleného Poříčí 

se snaží zastavit (ve světlém zleva) Jaroslav 
Kozel a Ladislav Slach. Foto K. Popel

POZVÁNKY – sportovní, kulturní a společenské akce ČERVEN 2020
SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:

SO 13. 6. – TURISTICKÝ ZÁVOD: mistrovství Plz. 
kraje 2020 (areál starého koupaliště, 10.30 h.); SO 
13. 6. – PETANQUE: druhý turnaj dlouhodobého 
seriálu dvojic (areál sokolovny, 14.00 h.). 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE:
PÁ 19. 6.: TRADIČNÍ TRHY, nám. Osvobození

PÁ 26. – SO 27. 6: KRALOVICKÉ SLAVNOSTI

LETNÍ KINO:

STŘ 3. 6.: CHLAP NA STŘÍDAČKU, komedie ČR

PÁ 5. 6.: JOKER, thriller USA

SO 6. 6.: PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, 
romantická komedie ČR

STŘ 10. 6.: MŮJ PŘÍBĚH, romantické drama ČR

PÁ 12. 6.: 1917, historický válečný USA

SO 13. 6.: MODELÁŘ, psychologický thriller ČR

STŘ 17. 6: ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK, 
romantická komedie ČR/SR

PÁ 19. 6.: BITVA U MIDWAY, válečný 
velkofilm USA/Čína

SO 20. 6.: ŽENSKÁ NA VRCHOLU, komedie ČR/SR

STŘ 24. 6.: STAŘÍCI, drama ČR/SR

PÁ 26. 6.: JUMANJI: DALŠÍ LEVEL, 
akční dobrodružná komedie USA

SO 27. 6.: FRČÍME, animovaná rodinná komedie USA

Začátek promítání je v 21.30 hod.

VÝSTAVY V MUZEU A GALERII 
SEVERNÍHO PLZEŇSKA:

„Škoda lásky – konec Druhé světové války 
na severním Plzeňsku“, připomenutí 

75. výročí osvobození Československa. 
Výstava potrvá do 14. 6. 2020.

„Jan Spěváček: Meandry malby“, výstava 
děl J. Spěváčka se koná v kostele muzea 
a potrvá od 16. 6. do 19. 9. 2020.

„Salon 2020“, výstavní projekt Salonu má 
s pravidelnou pětiletou frekvencí příznivý divácký 
ohlas a také už tradici. V početném autorském 
zastoupení představuje různé disciplíny 
výtvarného umění i řemesla: obrazy, grafiky, 
kresby, objekty, fotografie, keramiku, šperk, 
kovolitecké a kovářské práce od amatérských 
i profesionálních výtvarníků spjatých s regionem 
severního Plzeňska. Výstava bude trvat od 
24. 6. do 16. 8. 2020 v reflektáři muzea.

Otevírací doba muzea v květnu – kromě 
pondělí denně od 9 do 18 hodin.

BOHOSLUŽBY:
NE 7. 6.: Neděle svaté Trojice (14.00; bohoslužba 
Církve československé husitské, farář Jiří Chytil)

NE 14. 6.: Neděle po sv. Trojici (9.00; bohoslužba 
Českobratrské církve evangelické s vysluhováním 
sv. Večeře Páně, farář Ondřej Pellar)

NE 21. 6.: 2. neděle po sv. Trojici (14.00; bohoslužba 
Církve československé husitské, farář Jiří Chytil)

NE 28. 6.: 3. neděle po sv. Trojici 
(9.00; čtená bohoslužba Českobratrské 
církve evangelické, P. Neumann)

Další program: 

ČT 4. 6.: Biblická hodina na faře, 18.00 hod

PÁ 12. 6.: Noc kostelů, večer otevřených dveří 
kostela a setkání se členy sboru, 18–20 hod


